در دورهٔ اسلامی برای تمیز آن از شهر کوچک مروالرود، آن را مروالشاهجهان<sup>۵</sup> منسوب به شاه، و در یونانی مرجانوس نامیدند (۱۲: ۳۰). احتمال دارد، دادن القاب شاهجان و یا شاهیجان و شاهجهان به مرو مربوط به سال‌های اقامت مأمون، خلیفهٔ عباسی، در مرو (۱۸۷-۱۹۶ق.) /

۸۰۲-۸۱۱ م.) باشد. حاکمیت بسیار وسیع دولت مأمون (۱۹۲-۲۱۱ق.) / ۸۰۷-۸۲۶ م.) که از طرف دانشمندان به عنوان نقطهٔ اوج رنسانس شرقی معرفی شده، [در آبادانی] مرو بی‌تأثیر نبوده است (۱۹: ۱۰).

### موقعیت تاریخی

شهر مرو، که اکنون از جغرافیای سیاسی ایران خارج شده، در قدیم از ولایات خراسان بزرگ به‌شمار می‌رفت و مدتی پایتخت سلطان سنجر سلجوقی بوده است (۷: ۸۰). تأسیس شهر را به دورهٔ آنتیوخوس اول (۲۶۱-۲۸۰ م.) نسبت داده‌اند. در زمان اشکانیان، شهر مرو به علت قرار گرفتن بر سر راه کاروان چین اهمیت فراوان یافت (۱۱: ج ۲، ص ۲۷۴۹).

مرو در دورهٔ ساسانیان مرکز مرزبان‌ها بود. در سال (۳۰ ق. ۶۵۱ م.) توسط اعراب مسلمان فتح شد و یزدگرد، آخرین پادشاه ساسانی، در روستایی واقع در زیق، در نزدیکی مرو، به قتل رسید (۶: ۲۱۲-۲۱۵). در اواسط قرن دوم هجری / هشتم میلادی، مرو مرکز یک جنبش سیاسی شد که در رأس آن ابومسلم قرار داشت و از ۳۲ ق. ۶۵۲ م. تا زمان طاهریان، به‌عنوان مرکز نواب خلفا باقی ماند (۲۰: ۱۱۲-۱۱۶).

در زمان سامانیان، که مرکز حکومتشان بخارا بود، مرو هنوز به پیشرفت و ترقی خود ادامه می‌داد و در نیمهٔ دوم همین قرن بر اثر قیام‌هایی که علیه سامانیان صورت گرفت، بخشی از آن ویران شد (۲۱: ۲۷۵-۲۷۷)؛

2. Margu

3. Margiana

4. Muro

5. Marro's shahejan

و سرانجام جزء قلمرو غزنویان درآمد و حکومت غزنوی از همین جا پا گرفت. در سال ۴۳۱ق. / ۱۰۳۹م.، در محلی به نام دندانقان، از توابع مرو، سلطان مسعود غزنوی از سلجوقیان شکست خورد، او بعد از شکست در جنگ گفت: «سلطنت را در مرو به دست آوردیم در مرو هم از دست دادیم» (۱۴: ۹۱۷). در دوره سلجوقیان (قرن ۵ و ۶ ق. ۱۱ و ۱۲ م.) مرو دوره توسعه و گسترش را می‌پیمود و مرکز حاکمیت جغری بیگ سلجوقی شد. در سال ۵۴۸ق. / ۱۱۵۳م.، غزها شهر را ویران کردند و این شهر جزء قلمرو خوارزمشاهیان درآمد. در سال ۶۱۸ق. / ۱۲۲۱م.، شهر به دست مغولان ویران شد (۲۱: ۲۷۵-۲۷۷). در زمان شاهرخ تیموری، مرو دوباره رونق گرفت و عظمت و شکوه گذشته خود را باز یافت. با احیای کانال‌های قدیمی، شهر دوباره ساخته شد، اما از حمله دائم ازبک‌ها و افغان‌ها و آسیب‌های ناشی از آن در امان نبود. سرانجام در سال ۱۳۰۲ق. / ۱۸۸۴م.، روس‌ها مرو را تصرف کردند. اکنون مرو، با نام «مری»، یکی از شهرهای جمهوری ترکمنستان است و بسیاری از مردم آن به زبان فارسی علاقه و آشنایی دارند (۹: ۱۰۶-۱۰۷).

مرو شهری ثروتمند بود و به داشتن انواع محصولات کشاورزی و صنایع از جمله ابریشم و پارچه‌های گران‌بها شهرت داشت.

تاریخچه کتابخانه‌های مرو از زمان تصرف آن توسط اعراب آغاز می‌شود، مثلاً احمد بن طیفور (۲۰۴-۲۸۰ ق.) نویسنده کتاب تاریخ بغداد و دانشمند قرن سوم هجری / نهم میلادی، که بنا به عقیده پژوهشگران حقیقتاً مدارک تاریخی را به کار گرفته است، اطلاع می‌دهد وقتی که یزدگرد سوم، آخرین پادشاه ساسانی (۶۳۲-۶۵۱ م.)، از تعقیب اعراب فرار کرد در سال ۳۱ ق. / ۶۵۱ م. وارد مرو شد و به همراه او از شهرهای مرکزی کتاب‌های نسخ خطی پهلوی را به آنجا آوردند (۱: ۸۷). درباره کتابخانه‌های موجود در مرو، اطلاعات جالبی توسط یاقوت ارائه شده است. وی سه

سال در مرو زندگی کرد تا کتاب معجم البلدان خود را با استفاده از کتاب‌های موجود در آنجا به پایان برساند، زیرا پیش از هجوم مغول‌ها و ویرانی مرو در این شهر کتابخانه‌هایی با کتاب‌های نفیس فراوان وجود داشته است (۱۳: ۹۶).

بر طبق بعضی اسناد، کتابخانه‌های مرو در دوره اسلامی شامل کتاب‌هایی بوده که از خزانه یزدگرد بدانجا برده شده و یزدگرد کتاب‌ها را بعد از حمله اعراب در مرو باقی گذاشته است.

از اواسط قرن ششم قمری / دوازدهم میلادی، در حقیقت پس از مرگ سلطان سنجر در سال ۵۵۲ ق. / ۱۱۵۷ م.، زمانی که

مرو از پایتختی افتاد و کار خوارزمشاهیان بالا گرفت، اطلاعاتی دربارهٔ ایجاد کتابخانه‌های جدید در این شهر وجود ندارد و به نقل از ابن‌اثیر کتابخانه‌ها توسط ترکان غز ناپود شده بود (۱۹: ۷).

خانم اُ. پیتو، پژوهشگر ایتالیایی، ضمن ذکر کتابخانه‌های مرو از کتابخانه‌هایی نام برده که در سال ۵۴۸ ق. / ۱۱۵۳ م. توسط غزها سوزانده شده است. البته با توجه به اینکه غزها در نیمهٔ دوم قرن چهارم هجری / دهم میلادی دین اسلام را پذیرفتند و در اسلام کتابخانه، مسجد، و مدرسه جزء مقدسات محسوب می‌شود، این ادعا از نظر خانم پیتو عاری از حقیقت به نظر می‌رسد<sup>۶</sup> و ابن‌اثیر هم که ناپود شدن کتابخانه‌های نیشابور را به دست ترکان غز ذکر کرده، دربارهٔ حرکات مشابه در مرو هیچ‌گونه اطلاعاتی به دست نداده است، و برعکس گواهی می‌دهد که با فتح مرو توسط غزها این شهر خوب اداره می‌شد و علمایی مثل تاج‌الدین ابوسعید سامانی، شیخ‌الاسلام علی بلخی، و سایرین مورد احترام بودند. یاقوت نیز پس از گذشت نزدیک به ۶ سال (در سال ۵۹۵ ق. / ۱۱۹۸ م.) بعد از غارت شهر توسط غزها به مرو آمد و سه سال در آنجا زندگی و از کتابخانه‌های آن استفاده کرد و اثر مشهورش *معجم‌البلدان* را به‌وجود آورد، که به عقیدهٔ ایگناتی یولیانوویچ کراچکوفسکی<sup>۸</sup> مجموعهٔ گنجینه‌های ادبیات عرب در شش قرن است. یاقوت در سال

۶۱۶ ق. / ۱۲۱۹ م.، به دلیل هجوم مغولان مرو را ترک می‌گوید. کلیهٔ کتابخانه‌هایی که در این شهر در قرن چهارم [تا ششم] هجری / دهم تا دوازدهم میلادی ایجاد شده بودند، در آغاز قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی نیز دایر بودند و فعالیت می‌کردند (۱۹: ۷).

## کتابخانه‌های مرو

### ۱. کتابخانهٔ نظام‌الملک

این کتابخانه در مدرسهٔ مرو که در نیمهٔ دوم قرن پنجم هجری، توسط خواجه نظام‌الملک وزیر آل ارسلان و ملک‌شاه سلجوقی تأسیس شد، به‌صورت عمومی اداره می‌شد و یکی از مراکز فرهنگی به‌شمار می‌رفت. یاقوت حموی، مورخ و جغرافی‌دان نامی اسلامی دربارهٔ این کتابخانه می‌نویسد: «در سال ۶۱۶ ق. / ۱۲۱۹ م. (آغاز حملهٔ مغول به ایران)، شهر مرو را ترک گفتم، در آن هنگام این شهر از جایگاه علمی و اجتماعی خوبی برخوردار بود. من سه سال در آن شهر اقامت داشتم و چنانچه حملهٔ مغول در پیش نبود تا واپسین دم حیات از آنجا خارج نمی‌شدم. در این شهر ده گنجینه از کتب موقوفه بود که از جهت کثرت و نیکویی نظیر آن را در دنیا نیافتم...

در قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی در مرو کتابخانه‌ای وجود داشت که آن را شرف‌الملک ابوسعید محمد بن منصور پایه‌گذاری کرده بود. در منابع نام اختصاری بنیان‌گذار این کتابخانه، بومنصور مستوفی آمده است. او کارمند ارشد دولت در دربار غزنویان بوده و مدت زیادی عمر کرده است، در جوانی در خدمت سلطان مقتدر محمود غزنوی

۳۸۷-۴۲۱ ق. / ۹۹۸-۱۰۳۰ م.) بود و در سال ۴۹۴ ق. / ۱۱۰۰ م. درگذشت. ممکن است حتی کتابخانه او در مرو و قبل از کتابخانه نظام‌الملک و مجدالملک در نیمه قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی تأسیس شده باشد (۱۸: ۳۹؛ ۱۷: ۴۳).

### ۷. کتابخانه تاج‌الاسلام

خاندان سمعانی کتابخانه دیگری در مرو تأسیس کردند که کتابخانه تاج‌الاسلام است.

همان‌گونه که اشاره شد کتابخانه‌های دهگانه مرو مورد استفاده دانشمندان معروفی

از جمله یاقوت حموی بوده است و او اثر معروف خود را با استفاده از کتاب‌های نفیس موجود در کتابخانه‌های مرو نوشته است.

### منابع

۱. ابن ابی طاهر، احمدبن ابی طاهر. کتاب بغداد. بغداد: مکتب نشر الثقافة الاسلامیة، ۱۳۶۸ق. / ۱۹۴۹م.
۲. بویل. ا. جی. تاریخ کمبریج. ج ۵: از سلاجقه تا فروپاشی دولت ایلخانیان. ترجمه حسن انوشه. تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۳.
۳. تامپسون، جیمز. تاریخ اصول کتابداری. ترجمه محمود حقیقی. تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۴۶.
۴. حقیقی، محمود. «بررسی کتابخانه‌های مدارس و دانشگاه‌های قلمرو تمدن اسلامی و مقایسه آنها با کتابخانه‌های اروپا در قرون وسطی».